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ⓕ⑧PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR N ' 013 /2019

Altera. conforme esDecifica. a Lei Complementar
Municioal n ' 127/2007. aue disp6e sobre a
concessio de incentivos fiscais a pessoas iuridicas
estabelecidas ou aue vierem a se estabelecer no
Municipio de JaauariOna

A Mesa da Cimara Municipalde JaguariOna, Estado de Sio Paulo, etc

Faz saber que a CAmara Municipalaprovou a seguinte lei complementar:

Art. I ' A Lei Complementar Municipaln ' 127, de 27 de agosto de 2007,
alterada pdas Leis Complementares n's 138, de 31 de janeiro de 2008, 157, de 23 de
dezembro de 2009, e 255, de 25 de junho de 2014, passa a vigour com as seguintes

alterag6es:
'Ad. I
a XVll

$ 2' As sociedades empresarias, conforme disposto neste artigo, que
vierem a se instalar no Municipio de JaguariOna, em im6velpr6prio ou locado, desde que o

contrato de locagao estela averbado junta a matricula do im6vel e o encargo pelo
recolhimento do IPTU tenha sido transferido ao locatario, bem coma, aquelas que ja
nstaladas e que realizarem obras de ampliagao da area edificada, fargo jus a isenQao

prevista nesta lei complementar.

$ 3o Fica concedida a isengao do imposto sabre a propriedade territorial
urbana e do imposto sobre a propriedade predialao im6vel, pr6prio ou locado, desde que o

contrato de locagao esteja averbado junto a matricula do im6vel e o encargo peso

recolhimento do IPTU tenha sido transferido ao locatario, utilizado para proletagao,

desenvolvimento, fabricagao e montagem de pegas, componentes e equipamentos de

inform6tica, telecomunicaQ6es, comunicag6es, processamento de dados e tecnologia, por

empresa que venha a se instalar ou ja estela instalada no Municipio, com a finalidade de

promover o fomento e o desenvolvimento econ6mico e social, pele periods de 20 (vinte)

anos, contados do ato administrativo de deferimento pele Chefe do Poder Executivo
Art. lo-A. Fica concedido o incentivo fiscal sob a forma de fomento

econ6mico a pessoa juridica estabelecida ou que venha a se estabelecer no Municipio de

JaguariOna, que tenha como atividade preponderante a projetagao, desenvolvimentg(=;;;;;"'x

⑩
telecomunicag6es, comunicag6es, processamento de dados e tecnologia. \?ae1-;3f.Z '

fabricagao e montagem de pegas, componentes e equipamentos de informatil$6 ③
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$ 1' O fomento econ6mico correspondera ao cr6dito de 100% (cem por

canto) do valor dos investimentos realizados para a implantagao da atividade empresarial

$ 2' O montante financeiro despendido nas agnes dispostas neste artigo

sera computado coma Cr6dito de Fomento, conforme montante e percentualpleiteado pelo

beneficiario, e a vig6ncia de sua usufruigao sera por lO (dez) ands da autorizagao do pedido

previsto no art. 4' delta lei complementar, sendo que o direito de usar este cr6dito

prescrevera ap6s este periodo

$ 3o Para fins delta lei complementar considera-se investimentos, os
gastos dos primeiros 02 (dais) ands ap6s autorizaQao do Poder Executive. de valor igualou
superior a R$ 4.00C).000,00 (quatro milh6es de reais). incorridos na implantagao da ativldade

industrial, que compreende a elaboragao do projeto, a aquisigao do im6vel objeto da

construgao da empresa, a execugao de obra no im6velpr6prio ou locado e a aquisigao de

m6quinas e equipamentos para instalagao da sociedade empresarial
$ 4o O fomento econ6mico fica condicionado a manutengao das condig6es

previstas neste artigo e a preservagao do nOmero minima de 50 (cinquenta) pastas de

trabalho ou de 50% (cinquenta por cents) dos pastas preenchidos, o que for maier, a
pessoas fisicas domiciliadas em JaguariOna, sob pena de perda dos direitos previstos nesta

lei complementar.

Art. I'-B. Os cr6ditos decorrentes de Fomento Econ6mico. de que trata

esta lei complementar, poderao ser utilizados pda pessoa juridica beneficidria e portadora

dos mesmos para pagamento:

1- do Jmposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN devido,

decorrente de operag6es realizadas peso empreendimento ou empresa objeto do incentivo e

beneficios previstos nesta lei complementary

11-- do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -- ISSQN relativo aos

servigos de construgao civilpara a realizagao do investimento objeto do beneficio

$ 1' O limite de utilizagao dos cr6ditos descritos neste artigo se limitarg ao

abatimento de 50% (cinquenta por cents) do montante de ISSQN devido no m6s de sua
utilizaQao

$ 2' A aliquota do Imposto Sabre Servigos de Qualquer Natureza ISSQN

nio sera inferior a 2% (dais por cents) em decorr6ncia dos incentives ou beneficios

tributgrios ou financeiros previstos nesta lei complementar, exceto para os servigos

1-- execugao, por administragao, empreitada ou subempreitada, de obras
civil. hidrdulica ou e16trica e de outras obras semelhantes. inclusivede
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sondagem, perfuragao de polos, escavagao, drenagem e irrigaQao, terraplanagem

pavimentagao, concretagem e a instalagao e montagem de produtos, pegas e equipamentos

(exceto o fornecimenta de mercadorias produzidas pele prestador de servigos fora do local

da prestaQao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS)le

11 - reparagao, conservagao e reforma de edificios, estradas, pontes,

portos e cong6neres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos

servigos, fora do localda prestagao dos serviQos. que fifa sujeito ao ICMS)

Art. lo-C. A apuragao dos cr6ditos de fomento seri feita pda empresa
beneficiaria, sendo que o montante totaldeverd ser declarado mensalmente a Secretaria de

Administragao e Finangas do Municipio de JaguariOna, cuja declaragao sera instruida com

todos os documentos comprobat6rios referentes aos cr6ditos gerados em determinado ano

at6 o Oltimo dia de fevereiro do ano subsequente

$ 1' Os cr6ditos de fomento descritos nesta lei complementar tergo

validade por um puzo de lO (dez) ands.

5 2' Havendo diferenQa positiva para a empresa, entre os cr6ditos de
fomento obtidos por esta e o valor de imposto a pagar, o saldo remanescente podera ser

utilizado para abatimento do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza, nos pr6ximos

vencimentos, obedecendo a validade prevista no $ 1' deste artigo e a aliquota minima de

2% (dois por cents) do referido imposto

$ 3' A apresentagao dos documentos comprobat6rios referentes aos
cr6ditos deverd ser efetuada conforme segue:

a) resume da folha de pagamento e das declarag6es ou documentos

referentes a folha previstas na legislaQao federal, incluindo nOmero de registrosl

b) planilha com valores e totalizag6es;

c) certid6es negativas ou positivas com efelto de negativa, perante as
fazendas federale estadual, bem coma, as certid6es de regularidade previdenciaria e junta

ao FGTSI

d) certidio negativa de d6bitos ou positiva com efeito de negative perante

a Fazenda Municipalde JaguariOnal

e) demais documentos id6neos e comprovadores do valor da folha de

pagamento.

$ 4' Os documentos devergo ser devidamente protocolizados no

Departamento de Protocolo e Arquivo.

⑧ Estado de Sio Paulo \el
de JaguariQna famara uniciDa
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$ 1' A isenQao de que trata este artigo restringe-se ds transmiss6es de
im6veis vinculados is atividades exercidas pda sociedade empresaria

$ 2' A transmissgo imobiliiria em que o adquirente sega pessoa juridica

estabelecida ou que venha a se estabelecer no Municipio de JaguariOna, que tenha como

atividade preponderante a projetawao, desenvolvimento. fabricagao e montagem de peQas,

componentes e equipamentos de informdtica, telecomunicag6es, comunicag6es,

processamento de dados e tecnologia, fica isenta do imposto sobre a transmissio de bens
im6veis (ITBI).'

Art. 2'

Art. 2o Ficam convalidados no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes

Orgamentarias -- LDO e na Lei Orgament6ria Anual- LOA os beneficios a que se referem

esta lei complementar.

Art. 3' As despesas decorrentes com a execugao desta lei complementar

correrio a conta de dotag6es orgamentarias pr6prias

Art. 4' Esta lei complementar entrard em vigor na data de sua publicagao,

revogadas

-de agosto de 2019.

.ma data no quadro de avisos da

portaria da
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JaguariOna, 14 de agosto de 2019

OficiO R.o 630/2019.- PRE

Senhor Prefeito

Passamos is mites de Vossa Exce16ncia para sangao e promulgagao, o

aut6grafo do Projeto de Lei Complementar n ' 013/2019, desse Executivo Municipal, que altera.
conforme especifica, a Lei Complementar Municipaln ' 127/2007, que disp6e sobre a concessio de

incentivos fiscais a pessoas juridicas estabelecidas ou que vierem a se estabelecer no Municipio de
JaguariOna, em Primeira e Segunda Discussao, por unanimidade de votos, em Sess6es Ordiniria e
Extraordin6ria, realizadas, respectivamente, aos 13 de agosto do corrente, por esta Edilidade.

Na oportunidade apresentamos a Vossa Exce16ncia os nossos reais

protestos de elevada estima e distinta consideragao

VEREADOR WAL

A Sua Exce16ncia o Senhor

Mdrcio Gustavo Bernardes Reis

Prefeito Municipal
JaauariOna -- S.P.

Rua Alltcdo Buena, 1189 -- Centro -- Telco'ones (19) 3847-4336
www. camaraiaauariuna.sn. aov.for


